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Szerkesztői üzenetek.
■ zcruzúval. Kaiser J

b) Gyüjtessenek össze és határoztassanak meg 
a Sepsi-Sztgyörgy város környékén előforduló 
pillangók.

c) Tárgyaltassék az inga mozgása, 
alkalmazása van a gyakorlati élet és tudomány
terén ? ,

Hangverseny. A sepsiszentgyörgyi ev. vet. 
Székely Mikó kollégium tanuló ifjúsága márcz. 
2-án tártja meg hangversenynyel egybekötött 
estélyét az ifjúsági könyvtár és convictus 
javára.

A dévai kir. főreáliskola ifj. önképző­
köre febr hó Ó én tartotta meg rendes heti 
gyűlését Ferenczy Gyula tanár ur elnöklete 
alatt. — A tárgysorozat a következő vala : I. 
«Tóth Kálmán emlékezete», felolvassa Pakóts 
József; (dicséretes). II. «Egy kedves ember», 
előadja Fekete Károly; (egyszerű.) III. «Mikes 
Kelemen és törökhoni levelei», irta Fried Armin, 
felolvassa Vitán Gábor ; (egyszerű). IV. «Judas», 
irta Várad! Antal, szavalja Szabó B. (Különös 
hatással előadott szép szavalat, bírálók dicsé­
retessel, tanár űr jóval fogadja el. I chát jó).
V. Első számú dolgozatot bírálja Fischer Ferencz.
VI. «Zsibón», Jloér Mihálytól, szavalja Krisán 
Márk; (egyszerű). VII. «Kölcsey hazafias költe­
ményei», felolvassa Szoukoup Bálint; (jó.) Vili. 
«Szép Ilonka», szavalja Gerey Lajos; (jó.) — 
A gyűlésen Téglás Gábor igazgató ur is jelen 
vala.

Jaszenovics J. Déva. Nem 
Rendben van. Kársley B. Eperjes. A szedő tévedése 
volt ön helyesen irta. Újra kiírni nem volna erdemes. 
Sehwarcz S. Sopron. Kis türelmet kérünk meg fogja 
kapni N. N. Budapest. Szíveskedjék hozzánk fáradni, a 
kívánt példányi rögtön átveheti. A pakolás es szállítás 
igen nehéz ilyen téli időben, tehát, hogy a küldemény­
ben haj ne essék, csakis személyes megjelenése eseten 
adhatjuk át. Minő kitűnő humorista lesz magúból! 1,1 ón­
ig örülünk annak, hogy zsenije megnyilatkoztat,usara 
mi vagyunk szércncsósek először a'kalmat adni. Látó- 
gutásanak előre is örvendünk. K. F. Pápa. Versei nem 
ütik meg a mértéket. Szigeti R. N -Kanizsa. Azt nem 
tesszük meg, hogy az iskolában feladott thémákra min­
denkinek vázlatot adjunk. Képzelje csak. mennyi dolgunk 
lenne akkor. Halmay Gy. Miskolcz. Köszönjük, az érett­
ségi feladatok már minden intézetből megvannak. 
Deekert J. Eperjes. Maga jutalmat vár. hiszen még 
semmi szolgálatot sem tett. Onnét különben már többen 
is küldtek be tudósítást. Ha előfizetőink száma a negyedév 
végéig emelkedni fog, akkor minden tudósítónk fog kapni 
t. példányt. De előbb érdemet kell szerezni, mert 
csak azt lehet jutalmazni. Mi csak a szorgalmas tudó­
sítóknak fogunk t. p. küldeni. Egy-egy közleményért nem 
jár semmi. Az önképző köröknek maguknak kell érde­
kűkben lenni, hogy működésűkről a többi intézetek is 
hirt vegyenek, a mi azt hisszük, minden intézetnek csak 
előnyére szolgál. Fischer Irén. X.-Várad. Írása inkább 
fiúra mint leányra vall. de kívánságát azért teljesítjük, 
írjon nekünk egyszeregy levelet önmagáról s írja meg. 
miért járatja a Tanulók Lapját, hogy tetszik az 
magának s mi tetszik benne. Brandt J. Kaposvár. Lap 
is. honorarium is egy kicsit talán még is sok lenne ? 
De hát a lapot sem lehet egyszeri tudósítással kiérde­
melni. P. S. Újvidék. Gyűjtőivel a kiadóhivataltól kér­
jen. B. A. A Hymnus paródiája nem közölhető. Tóth J. 
Sopron. Bármikor megrendelheti az. előző negyedekét s a 
múlt évit is,ez. utóbbit kötveZÍTt 50-ért. Breit A. Szalmái-. 
Hat osztály és jegyzői vizsga. Bányász J. Ilpest. Ön 
beküldött hozzánk egy csomó talányt, sakkrejtvény stb. 
s ezt irta alá: szerkesztette és combinálta Bányász Jenő 
középker. tanuló. Mi ezek közül egyel kiadtunk s a 
többire is rákerült volna a sor, — hanem a véletlen 
úgy akarta, h gy a maga első számú koczkarejtvényét 
a. febr. 13-iki postával Esztergomból egy Blumschein 
Tivadar nevű előfizetőnk is beküldte, de ö csak annyit 
irt alá : közli B. T. Nekünk csak az ellen van kifogásunk, 
hogy azt a rejtvényt, melyet maga is onnét irt ki, a 
honnan azt li. T. irta, miért adja azt nekünk «sajátja» 
gyanánt s nem félt attól, hogy ha a neve alatt megje­
lenik az. a rejtvény, előfizetőink, akika forrást ismerik, 
tömegesen tiltakozni fognak az «elidegenítés» elleni Ily 
módon nem volt nehéz önnek egyszerre 17-etbeküldeni, 
de ezek után ne csodálja, ha mi a rejtvények eredeti­
ségében nem bízva azokból nem fogunk közölni egyel 
sem, mert orgazdák nem akarunk lenni. Piukovies J. 
Újvidék. A pályatételeket azért nem közöljük, mert be­
adási határidejük már úgyis lejárt. A többiért köszönet.

Minő

A szentesi főgynináziunt Horváth Mihály 
önképzőköre, 1895 febr. 12-én egy igen sike­
rült tánczmulatságot tartott, mely anyagilag és 
erkölcsileg szépen sikerült.
27-én a következő pályakérdéseket tűzte ki. A 
rendes tagok részére: 1- Szabadon választott 
tárgyú értekezés. Jutalma 10 korona. 2. Sza­
badon választolt tárgyú elbeszélés, rajz, élet­
kép stb. Jutalma 6 korona. 3. Műfordítás. Jutalma 
ö korona. 4. Lyrai költemény. Jutalma 6 korona. 
A pártoló tagok részére: 1. Elbeszélés, tetszés 
szerinti tárgyú. Jutalma 4 korona. 2. Szabadon 
választott tárgyú leírás. Jutalma 4 korona. 
Ugyanezen az ülésen tartatott meg továbbá a 
vigszavalási-verseny, melyen Virágos Sándor 
Vili. o. t. llangay «Fogadás» czimü monológ­
jának az elszavalásával volt a nyertes. — 1894 
február 10-én tartott ülésen az elbeszélésre, 
mint pályakérdésre beérkezett dolgozatok felett 
döntött a kör. A jutalmat nem adták ki, de 
azért a «Régi történet» czimü rajz szerzőjét, 
Ónodi Sz. Sándor VIII. o. tanulót megdicsérte» 
— A kitűzött pályázat határideje április 21.

A kör január

Kiadóhivatali üzenetek.
Lapunk első hat számából minden példányunk elfo­

gyott. úgy hogy azokat újból kell nyomatnunk. Ujorian 
belépő előfizetőinket arra kérjük, legyenek szívesek tü­
relemmel lenni mig a példányok elkészülnek, mert mi 
jegyzékbe véve azok neveit, kiknek az előző számok 
hiányzanak, pótlólag mindenkinek meg fogjuk küldeni 
az első számtól kezdve.

«Kosmos» műintézet nyomása, Budapest, VI.. Aradi-utcza 8.
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A KÖZÉPISKOLAI IFJÚSÁG SZÁMÁRA.
'
:Előfizetési árak: SZERKESZTŐSÉG

Budapest, IX., Lónyai-uteza 9.
KIADÓHIVATAL;

Budapest, VI., Aradi-utcza 8. sz.

SZERKESZTI:
Egész évre ................
Fél évre................ ...
Negyed évre ... ...

Megjelenik minden vasárnap,

■ffvt. Dr. RUPP KORNÉL
........ - 2 Irt.
-------  1 fit.

!főgymnasiumi tanár. !
HIRDETÉSEKKiadja a „Kosmos” műintézet, kő- és 

könyvnyomda részvénytársaság. Ifelvétetnek és jutányosán számíttatnak.

s

. A, B
ispánja lett. A történettudomány és irodalom 
terén kifejtett buzgó és sikeres működése alapján 
a magy. tud. akadémia 1878-ban tagjának meg­

választotta. Eltekintve szá­
mos kisebb müveitől, hírlapi 
czikkeitöl, a melyekkel sűrűn 
találkozunk, Zsilinszky M. 
főbb munkái: A linezi béke, 
A régi magyar országgyűlések 
vallásügyi tárgyalása, Egyfor- 
radalmi zsinat és legutóbb 
megjelent műve: Széchenyi 
István és a nemzetiségi kér­
dés, a mely részint aktuális 
voltánál, részint a szerző 
békeszerető, jóakarata fejte­
getései alapján általános 
ügyeimet gerjesztett az egész 
országban.

Tevékeny részt vett a zsi­
nati és egyetemes közgyűlési 
munkálatokban. Elnöke a 

mini államtitkár Luther-társaságnak. A felsőm agyarországi haza­
fias tót közművelődési egyletnek Zsilinszky 
Mihály egyik megalkotója és több éven keresz- 

iigyét életpályául választotta és mint végzett tül titkára és fötisztviselöje volt. 
theologus és középiskolai tanár számos éven 
keresztül működött Szarvason. Innét választót- bizonyára szerencsés keze volt «első munkatársá- 
tákországgyűlési képviselőnek 1875-ben és azóta mik» megválasztásában. Olyan férfiút vett maga 
ismételten tagja volt a képviselőháznak. Majd mellé, a ki osztatlan bírja mindazok bizalmát,
Gsongrádmegye, 1892. év óla Zólyommegye fő- kik a magyar kultúra érdekeit szivükön viselik.

A közoktatásügyi minisztérium államtitkárává 
a felség a magyar kultúra egyik kiváló bajno­
kai nevezte ki.

Zsilinszky Mihály a munka 
embere. Egész élete a mun­
káé volt, a kulturális munkáé.
Es annak a polcznak, hova 
most feljutott, folytonos szor­
galmas munkával maga rakta 
meg az alapköveit, vérét 
kevervén a vakolni mészébe.
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azok a nagy remények, me­
lyekéi az tij államtitkár te­
vékenységéhez füzünk.

Lelkes, lankadatlan tevé­
kenységének, nagy lehelsé- 
gének, buzgalmának és tett­
vágyának Íme tág tér nyílik 
ez uj állásán és a mi tapasz­
talatokat mint tanár, mint 
theologus, mint képviselő és 
mint főispán gyűjtött, azt 
ugyancsak hasznosan érvényesítheti.

Mert Zsilinszky Mihály a vallás és tanítás
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1: 10. szám.TANULÓK LAPJAIli 162 Milyenek leszünk férfikorunkban?! lát egy jó színi előadást, csak színész szeretne 
lenni. Igv vergődik sok ambicziózus ifjú lélek 
mig a hajlamainak teljesen megfelelő utat 
megleli.

Sok nagy emberünk története bizonyítja, 
hogy az ember saját tehetségeiben és hajlamai­
ban sokszor csalódik. Gr. Széchenyi István a 
katonai pályára lépett, pedig politikai reformá­
tornak született, Arany, Petőfi színész akartak 
lenni, Kisfaludy Károly a magyar vígjáték atyja, 
mint képfestő járta be a külföldet, Vörösmarty 
M. ügyvédnek készült és a magyar költők kirá­
lya lett, stb. Van arra is sok eset, hogy az 
ifjúkori úhnok, mint élet czélok a férfi életczél- 
jai lesznek. Ennek legkiválóbb példája a mi 
Körösi Csorna Sándorunk, ki már 18 éves 
korában határozta el, hogy fölkeresi Ázsiában 
maradt elődeinket. És megindult és évekig tartó 
millió szenvedéssel a Himalaia aljáig jutott.

Az eredmény tehát a melyhez ezek fonalán 
jutottunk az, hogy : a kiben ifjú korában nin­
csenek magasabb ambicziók, az közönséges, hétköz­
napi ember fog maradni férfi korában is.

(Folyt, köv.)

■: :
Lélektani tanulmány, irla : Szitnyai Elek tanár.

Nézd meg, van-e az ifjúnak ambicziója és ha 
van, milyen irányú, megtudod milyen tehetsége 
van és milyen lesz férfikorában. A hajlamok 
szintén velünk született erők, melyek táplálé­
kot keresnek. A kit ifjúkorában sem tudomá­
nyos kérdések, sem művészeti themák, szóval 
az iskolai tanulmánynak semmi ága sem érde­
kel, a ki csak nagy nehezen lerázza magáról 
a terhet, az biztos lehet benne, hogy az férfi 
korában sem fog sem a tudomány, sem a 
művészet mezején jóravaló munkásnak beválni.
Az meg, a ki ehhez még olvasni sem szeret, 
még kevesebbet fog lendíteni az emberiség 
ügyén. A ki az irodalom, a művészet, a törté­
nelem alkotásai, tényei iránt közönyös ifjú korá­
ban, az közönyös lesz mint férfi is. -lói megje­
gyezzük itt is, hogy azért az ily férfi is nagyon 
becsületes, hasznavehető polgár lehet.

Az ifjúkori ambiczió nagyon sokat elárul. Lz 
mutatja az ifjú ideáljait, lelkesedését, eszmekö­
rét, mintegy öntudatlan czéljait. A ki 15—18 
éves korában csak a játéknak él, a kinek min­
den ambicziója az iskolai élet falain kívül esik, az 
férfi korában sem fog tudni kötelességeinek 
megfelelni.

Az ambiczió soha sem tagadja meg magát, 
mindig kitör. Kedvezőtlen viszonyok és körül­
mények között, azaz ha nem talál kellő táplá­
lékot és kört, ott tör ki, mint a gőzgép gőze, 
a hol rést talál. Az ifjú csak annyit érez, hogy 
valami őserő hajtja, de meg nem tudja merre 
induljon, alkotni szeretne, de még nem tudja, 
hogy mihez fogjon. Úgy érzi, hogy ő nem olyan 
közönséges lélek, mint kártyázó, léháskodó 
társai, meg van győződve, hogy isteni szikra 
él lelkében, de az idegen viszonyok és körül­
mények még nem engedik, hogy lángra gyűl­
jön. Innen van, hogy az ily ifjú egyik irány­
ból a másikba vergődik és nem ismerve önma­
gát és tehetségeit, mindenfélét próbál. Mint kis 
diák majd oltárt csinál otthon, papi ruhába 
öltözve isteni tiszteletet tart és prédikál, majd 
múzeumot rendez be magának s mint valami 
physikus és chemikus kísérleteinek él, majd 
virágot, ásványt, bogarat gyűjt, rendez s egy
nagy múzeumnak akarja megvetni az alapját, ...
övéinek otthon, vagy gyengébb társainak előa- kát. Az egyik zömök, vakmerő tekintetű, a 
dásokat tart. Olykor társaival felfedező útra indul másik magasra nyúlt, merengő arezű volt. A 
a szomszédos erdőkbe és völgyekbe s mint egy kisebbiknek két gomb hiányzott a kabátján, a 
kis Robinson valamely fa tövében messze menő nagyobbiknak óraláncza s hihetőleg órája is 
terveket sző Megpróbálkozik a festészettel, volt, ámbátor ebben egynémely,künk kőtelke­
men festő akar lenni agyagból embert min- dett, mert szokásos vala nálunk apróbb dia- 
tázgat költeménybe, drámába fog, s ha meg- koknál a jámbor világnak az óralánczczal téve-

ARCZimniSAHNOK.
bizonyítja, hogv nem ábrándozásra szüle tünk, 
hanem a tények kérlelhetetlen ndegsege okulni, 
élni munkálni tanít bennünket, «hol az embe- 
rek' rajongását lehűti a keserű tapasztalás, 
ábrándjait meghazudtolja az idő, bizalmát két- 
ségbeeséssé türpiti le a csalódás», gyakran két­
ségéi támaszt a szívben az iránt, hogy kultc- 
szet-e az, méhben az események logikája 

szívesen olvassuk ma azt,

BÁIiÓ kemény zskimond.
(1816 —1875.)I

; ismeritek Kemény Zsigmond müveit,Ti nem , ,
vigasztalódjatok, kívületek is sokan vannak, a 
kik nem olvassák. Két oka van ennek. Egyik 
az, hogv nem forognak közkézen, könyvtárak 
rejtekeibe vannak eldugva, hol nehéz hozzájuk 
férni meg a könyvkereskedők polezain állanak,

egyik ok. A másik 
ennek a századnak

II If;
!

IlU! N
I megdöbbent, s nem 

a mi érzékeinknek nem kedvez, hanem ma 
gunkbamélyedést parancsol s gondolkodni kény 

szerit az élet mivoltáról 
és a múlandóságról.

Kemény Zsigmond 
életrajzát megtaláljá­
tok minden irodalom- 
történetben. Az nem 
lényeges; működését 
méltatni nem a mi 
kis lapunk szűk kere­
tébe való; ha olvasni 
akartok róla, olvassá­
tok el Szász Károly- 
nak fölötte mondott 
emlékbeszédét és a 
Budapesti Szemle 59. 
számában megjelent 
tanulmányt, mely öt 
mint regényírót mél­
tatja, — de leginkább 
olvassátok el az ö 
tanulmányait, s akkor 
meg fogjátok tudni, ki 
volt Kemény.

Ila tanulni akartok,

i:
: hol drágán adják. Ez 

meg az, hogy Kemény 
irt. Ót saját kora sem 
méltányolta eléggé, ta­
lán mert ellentétes ala­
pokon iró vetélytársa, 
a szellemes Eötvös Jó­
zsef könnyebb,élvezete­
sebb volt, mint Kemény, 
ki szokatlan világot 
vázol, «melynek árnya­
latait és coloritjét az 
élet maga tölti be kér­
lelhetetlenül, igazság­
gal.» «Legkevésbé ba­
rátai a fiatalok, pedig 
valóságos bánya .az ö 
költészete, hol az isme­
retlen ér tovacsalogat, 
uj eret nyit és feledteti, 
mi van emlékezetünk

az
s nem íE
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vlIS|!l TElbeszélés a Tanulók Lapja számára. — 
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m Olyan élénken emlékezem a két testvérre, 
mintha most is szemem előtt látnám, pedig 
innen s tova kerek húsz esztendeje történt az, 
amit elmondandó vagyok.

- Új fiúk jöttek! — suttogtak az intézet­
tjén a kisebbek — új fiúk ... de azok nem 
árvák, mint mi, fizet érettük az apjuk húsz 
forintot is egy hónapra.

— Hátha nagyobb darab kenyeret kapnak 
frustukra, mint mi!

— Az ám, tejet isznak köménymag leves 
helyett.

— Finom nadrágjuk van és kemény gal­
lérjuk.

— Be jó dolog gazdag fiúnak lenni!
Bohó gyermek-megjegyzések, tele éhség­

gel és naivsággal, isten adta áldott éhség, be 
sokszor átkoztalak akkor, s milyen nagyon 
kívánlak most.

Mi diákok higgadtabban fogadtuk az «új fiú»-

mSii í

' $i i u|ei; li hátterében.»
Az elsőn nem sokára 

segítve lesz. A költő 
legjobb barátja, Gyulai 
l'áí közrebocsátja mun­
káit, akkor hozzáférhe­
tőbb lesz Kemény, mint 
eddig voll. Hogy ez 
segit-e a másik bajon,
bajos eldönteni. A század szelleme nem tűri az
az erős logika lánczait, ennek nem kell a 
romantika alapján épülő költészet. Erős realiz- sodornak el magukkal, vagy népek sorsára

könnyű mese, felületes vázlatok, nagy, vannak befolyással.
Regényköltészete egv-egy tragikus kép, — 

emberek csak állati életük szempontjából s bár eszményképeinket, ábrándjainkat lerom-
méltók a megfigyelésre, —- ez a mi századvégi Gólja, alapeszméje mindnek való, igaz. Ha
irodalmunk jellemzése. A hol a szív ezerféle 
lüktetésének magyarázatát keresi a költő, mint 
azt Kemény is teszi, hol a lélektani igazságok figyelmeteket akartam fölhívni egy erős lehet­
ni apján épül fel az erény kultuszának oltára, ség miiveire, melyeket elolvasni ne muhisz-
hol a törpe ember méltóságának lassankint szátok el.
tudomására ébred, hol minden törlőnél azt

I mii
H

#3
akkor Keményt olvas­
sátok, az ö könyvei 
az egész életet felöle­
lik, mert mindenütt 

élet nagy képeit, azon szokatlan ténye­
zőket fogjátok találni, melyek vagy embereket

I<y>

an

mus,
de markáns vonások, mezítelen élet, melyben1

! <v az: I
élni s az életet ismerni akarjátok, olvassátok. 

Nem életrajzot akartam róla Írni, csak Ijí
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í I
désbe ejtése. Ládánk kulcsára 12 krajczáros 
lánczot akasztottunk, s a mellényünk zsebében:
hordoztuk.

Mind a világ azt hitte, hogy óránk van, a 
mi nem csekély előkelőség színében tűnt fel. 
Sokan ügyes mozdulattal ki-kivették a láda kul­
csát, s nézegették, hogy hány az óra. És azt 
hivék, hogy az egész város látja őket, bámulja 
őket.

:i
■ i

i

í
: :

Az új fiúknak nagy vasas-ládát czipelt be a 
házi szolga. Erősen nyögött, hihetőleg azért, 
hogy legalább öt krajczárt kapjon a fáradsá­
gáért.

Kapott is a merengő arczútól, de nem 
hanem két krajczárt. Az sem vala az idétt kicsi 
pénz. Mikó Jancsi két krajczárért az első eme­
letről is leugrott volna.

Egyébiránt a kisebbik hamarább közénk szo­
kott. Még az nap este összeverekedett Szabó 
Ferivel, s diadalmasan a falhoz szorította, hanem 
a mákos kalácsból, mely a vaspántos ládából 
került ki, egy teremtett állatnak sem adott egy 
falatot sem.

I

I öt,t

\\
1#.! III

I
Ez a szükkeblüség nagy megbotránkozást 

okozott az első gimnazisták között. Formális 
összeesküvés szövődött ellene, olyan formán, 
hogy a legjobb tanulónak «becsületére» kellet 
fogadnia a következőt:

— Sem élve, sem halva oda nem adom neki 
a latin praeparatiomat, isten engem úgy segéd­
jén!

III' ' I!
ill

1
j
i hl Nem is kapta meg, de nem is kellett neki, 

mert az indiánus-játékok kieszelése csaknem 
minden idejét igénybe vette, s rövid idő múlva 
a leghirhedtebb «Bőrharisnya» lett belőle — 
egyúttal a leghanyagabb diák az intézetben.

A nagyobbik, a merengő arczú, szenvedélyes 
regényolvasóvá nőtte ki magát, se látóit, se hal­
lott, ha egyszer a kezébe vette Feval, Monte- 
pin, Ponson és társainak hosszú lélekzetü meséit. 
Bevonta magát valamelyik szögletbe, s úgy falta 
a belüket, mint a legéhesebb diák a frustukra 
kapott kenyeret.

Sajátságos két fiú volt: egyik a megtestesült 
elevenség, tetőtül-talpig ördög, nadrágnak, kabát­
nak halálos ellensége, könyveit olcsó áron eladta, 
s a gimnáziumnak nem volt az a nebulója, ki 
több ki Ilit fogyasztott volna óraközökben, mint 
ö. A másik hallgatag, mélázó, látszólag közö­
nyös minden iránt, a mi nem illett be regényes 
álmainak a keretébe.

Igénytelen the mákról hat öles dolgozatokat 
irt, melynek tizedrészit hagyta meg a tanár, a 
többit vörös-czeruza pallosával irgalmatlanul 
lefejezte.

Úgy kellett annak lennie, hogy ezeket a jó
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tályaiban, azután iskolatársaimra 
kik már mind meglett emberek.

Ha azután végig nézek rajtuk, hogy mik 
most, s összehasonlítom azzal, hogy milyenek 
voltak tanuló korukban, akkor igazán eí kell 
ismernem, hogy Szitnyai tanár urnák igaza van 
abban, hogy az emberben már tanuló korában 
megvan a csirája annak, hogy müven lesz férfi 
korában.

Először is Ovidiust ismertemgondolok, a meg, úgy hus- 
vet után a negyedik osztályban. Nálunk akkor 
a Tirocinium poeticum járta s tudtunk belőle 
vagy kétszáz hexametert kívülről. A prosodia 
elemeit úgy hallomás után megtanultuk, 
a mi jó öreg tanárunk nem szerette a könyvet. 
Azt akarta, hogy figyeljünk s úgy tanuljunk. 
Lestük is minden szavát. Nekem megvolt

»zokasom, hogy minden szót mintegy 
elkaptam s papírra vetettem. Olyan régi gya- 
korlatos füzetből megmaradt tiszta lapokból 
varrtam össze egy kis füzetet, aztán abba Írtam 
mindent, otthon aztán külön füzetbe szépen 
letisztáztam. Milyen csekély munka volt az ! 
Alig néhány sor naponkint, s azt megtanulni 
gyerekség volt. Öt perez, s mi a papíron volt, 
már az enyém is volt, mert belevéstem az 
emlékezetembe. Hanem azért az a sok «pár 

egy hónap alatt mégis szép portiót tett 
ki, s úgy örültem ilyenkor, mikor a sokat kevés 
fáradsággal, úgy szólván játszva megtanultam. 
A vesszócsomót is milyen könnyű vesszőnkint 
széttördelni.

így történt aztán, hogy a prosodiával tisztá­
ban lévén, neki fogtam Ovidius olvasásának. 
Ovidiushoz pedig úgy jutottam, hogy a padlá­
son kutatva, régi, ócska, szúette latin"könyveket 
találtam s ezek közt volt egy XVII. századbeli 
latin Ovidius s annak egy magyar fordítása ily 
czimen. «Az orras Ovidnak keservei».

A bányász, ki gazdag arany érre bukkan, 
örülhet jobban, mint én ennek a gazdag fölfödö- 
zésnek. Bizony nem tudom, hogy kerültem le 
a padlásról, csak arra emlékezem, hogy ször­
nyű szívdobogással nyitottam ki a «szent köny­
vet» s mohón ettem a hetüket. Istenem, milyen 
boldog is voltam, hogy megértem az «Aurea 
prima sata est aetas» jelentését. Be szívesen 
szótároztam mellette, hogy tanultam és decla- 
máltam e verseket, mintha csak imádságot tanul­
tam volna. Az igaz, hogy az «Aurea prima»-ban 
nem találtam semmi különöset, de hát ennek 
a nyomán kellett elindulnom, hogy megtaláljam 
azt, a mit azok a nagy emberek olyan sokra 
becsültek Ovidiusban. Hogy akkor, gyerek ko­
romban még sem találtam meg, nem raj­
tam múlt.

mert

az a
rossz

Az első osztályban voltunk vagy százhuszan 
mert akkor még nem volt az a miniszteri 

rendelet, a mely megtiltja 60-nál több tanuló 
fölvételét. A második osztályba már csak vagy 
hetvenen jutottunk, a harmadikba negyvenötén 

nyolezadikba már csak tizennyolezan, mint 
olyanok, a kik az első osztálytól kezdve végig 
jártuk az intézetet. Az időközben máshonnan 
jövőkkel negyvenötén tettünk érettségit.

Az első osztályos tanulótársaimra már 
emlékezem, még a nevüket sem tudom, de 
azokra, a kikkel együtt haladtam fölfelé, nagyon 
jói emlékezem s ezek közül akarok egyikröl- 
másíkról megemlékezni.

tanáraink közül néhány egészen fölvitt ben­
nünket. Ezek ismerték és szerették tanítványai­
kat, de mi is szerettük őket. Mi, a megmaradt 
tizennyolez, tanultunk is.

s a

sor»nem

Az alsóbb osztályokban divatban volt a lap- 
dazás, a futóméta játék. Milyen hősök voltak 
ott — a rossz deákok. Engem, ha néha-néha 
közéjük vetődtem, csak kegyelemből vettek be, 
persze, mert ütni nem tudtam, — hanem annál 
jobban meg tudtam csinálni a latin gyakorla­
tomat — s ha úgy kifutás közben megdobtak 
s igv az ellenpárt került fölül, no hiszen volt 
ne mulass. Kilöktek a kompániából. Búsan 
néztem, hogy kiabálnak «lapdát ide, lapdát, 
lupdát»,
aztán elővettem a szép könyveket, verseket 
írtam ki belőlük, azokat meg is tanultam, út­
leírásokat, történeteket olvastam, de minden 
könyvből kiírtam valamit. Nagy passióval fog­
lalkoztam a latin nyelvvel, mert érdekelt a szép 
nyelvezet, annak a titkai, s gyöngébb társaim 
előtt érthetetlen szabályai előttem világosak 
voltak, tisztán állottak. Néha-néha egy-egy jeles 
férfiú életrajzát is olvasván, föltűnt előttem, 
hogy majdnem mindenikről azt Írták élet- 
bői, hogy «már tanuló korában szívesen olvasta 
a klasszikusokat, szerette Ovidot és I loracot, 
kívülről tudta Vergil sok részét, idézeteket 
tanult Ciceróból» stb. Én ugyan nem készültem 
jeles férfiúnak s bizony nem is lettem azzá, 
hanem azért arra mégis kiváncsi voltam, hogy 
ugyan mit írhattak ezek az írók, a mi olyan 
nagyon szeretni való lehel rajtok.

nem

azután ekotródtam haza. (Itthon

(Folyt, kövá

GI király könyve.
— Irta: Mosdósy Imre.

Azt hitte, álmodik . . .
. . . Álmodott is, — mert keserű lett más­

napra ébredése.
Mielőtt Misó fölébredne, nézzünk he Mátyás

(9. folyt.)

módú fiúkat azért adta be az apjuk a mi inté­
zetünkbe, hogy láttára a kis igényű, nagy szor­
galmú árva-fiúknak, kordájában az intézeti szi­
gorú rendnek : megjavuljanak.

Úgy kellett lennie mondom, mert valahány- 
apától levelet kaptak : a nagyobbik el- 

elkomorodott, olyankor még a regény sem Ízlett 
neki. Két óráig méregette hosszú lábaival a 
szobát, mely elegendő nagyságú vala arra, hogy 
ötven diák megférjen benne. A kisebbik rende­
sen azt vigyázta a levél felbontásakor, hogy 
nem húll-e ki belőle holmi festett papírdarab, 
bankó ezédula, minthogy erősen vágyakozott 
egy valódi indianus pajzsra meg tornahawk-ra.

Úgy látszék, hogy az apa levelei következe­
tes harezot folytattak, a kisebbiknek gondatlan­
ságával, a nagyobbiknak regény-olvasó megté- 
velvedésével. Az is kitetszik, hogy ezeknek a 
leveleknek egyhamar nem lesz foganatja 
szemben a kisebbik szilaj játékkedvével.

Történt, hogy egy viharos indianuscsata 
alkalmával «Bőrharisnya» három derék ablak­
táblát hasított szivén egyetlen dárdhajitással. 
Ez a cselekedet páratlan vala az indiánus-irtó 
háborúk történetében, ámde nyomós következ­
ménye, az első igazgatói megrovás nem marad- 
hata el. «Bőrharisnya» ritka lélekjelenléttel tűrte 
a sorsnak eme keserű csapását, sőt titkon biz­
tatta társait, hogy legközelebbről még többet is 
várhatnak tőle.

— Eredj, ne henczegj mondá a «Kigyóbör», 
az ö letepert vetélytársa, majd ad neked a 
bátyád, ha újra beczitál a direktor úr . . .!

- Nekem ? . . . kiáltá fel a sértett önérzet-

szőr az

nek méltóságos hangján «Bőrharisnya» . . . 
nekem, a bátyám? . . Senkitől sem félek.

— Látjuk mi, beszélhetsz jó vitéz.
— Fogadjunk két krajezárba, hogy a bátyá­

mat is megverem ? 
a kétségbevont hős.

Vala pedig két krajezár előttünk rémitö összeg. 
El is szörnyülködtünk a vakmerőségen.

Ki tették a két krajczárt a vetélkedők, Habok 
Fali átvette, mivelhogy öt választották meg ver­
senybírónak.

mondá kipirult arczczal

(Folytatjuk.)

Milyenek vagyunk diákkorunkban ?
— Irta F. K. tanár. —

Hogy a Szitnyai tanár ur czikkét olvasom a 
I anulók Lapjában, nem állhatom meg, hogy 
annak mintegy kiegészítéséül egyetmást én is 
el ne mondjak.

Eszembe jut az én diákságom, újra ott lá­
tom magamat a gymnasium alsó és felső ősz-

■
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hanem akkoriban a könyv, a szép, a jó könyv lehetne. Mélyebbek, lélektani természetitek. Néme- 
igen nagy kincs volt. Különben meglehet, 
mondom, hogy maga Mátyás király is nem 
nyugodott volna-e bele könnyebben, ha más 
valamelyik könyve vész el, s nem éppen az, 
melyet emlékül a római tudós könyvkiadótól 
kapott . . . Bizonyos, hogy ez a dolog bántotta

lyikök a kor irányából, melylyel a legszorosab­
ban összeforrtak, szükségszerüleg következik, más 
részök meg a genie fogalmától már majdnem 
elválaszthattam

nem

A múlt évszáz utolsó fele és a jelen 40-es 
évei az átalakulás korszakai., A változás forron- 

annyira. I alán még ekkor se szomorkodott gásaival mindig együttjár bizonyos nverseség,
volna, ha azokból a kötetekből veszett volna durvaság és végletesség. A lángelméket pedig
el, a melyeket úgy szeretett Mátyás, hogy fiának, épen az különbözteti meg a közönséges méretű 
a később sokat hányatott Corvin .Jánosnak ne- emberektől, hogy ők egyesitik magokban legtel-
velöjét, 1 goletti Iádét elküldte Mórenczbe, a jesebben koruk összes vonásait: erényeik és
hol akkor a nagy tudománya és müvészetked- jelességök mellett a hibát és hiányt, a foltot és 
velő Medici herczegeknek volt világhírű könyv- fogyatkozást. Gondoljunk csak Shakspere korára 
tára és aztán e könyvtárban a legbecsesebb és halhatatlan drámáira. A mi Csokonaiak dévaj- 
könyveket és kéziratokat lemásoltatta a Mátyás ságai, szertelenségei, — miken a széplelkü

Kazinczy annyira megbotránkozott — Petőfi 
De nemcsak a király, hanem Kaguzai Felix szilaj vadsága, — mit utóbb a Petüfianusok bil­

is kétségbe volt esve. Hisz első sorban öt tér- ságba hajtattak — sem mentek a shaksperei
heli a felelősség, ö a hibás, hogy nem tudott szélsőségektől. De ők csakúgy gyermekei koruk­

nak, mint amaz, ép úgy fogadnak el hatásokat 
attól, mini a nagy britt költő. S valóban, amin 

más szekrénybe, vagy más tokba . . . De Felix - napjainkban megbotránkozunk, megértette és 
egyre azt hajtotta, hogy ha a tokjában nincs, 
akkor sehol sincs. En magam tettem bele vissza 
ma két hete . . .

A király egy székre ülve várta végig, a mig 
elébe vezettek minden szolgát, a ki a könyvtár találta legnagyobb gyönyörűségét. Petőfiért raj ön­
korul őrt állt két bét óta és minden Íródeákot, golt a «Fiatal Magyarország,» mert benne és
a kik másolták, rajzolták és festették a szép költészetében látta megtestesülni mind azt a
könyveket — mig Félix mindeniket ki nem tüzet, szenvedélyt, nem egyszer féket vesztett
kérdezte, hogy nem látták-e a könyvet. szilajságot, mely a merész elhatározásokra, nagy

Senki se látta: biz ez szőrén-szálán eltűnt, tettekre készülőnemzet ifjúságát szokta jellemezni.
Mig ezek a palotában történtek, azalatt a 

Gellérthegy alatti kis házban, hol Bogdán Máté 
lakott, maga elé idézte Misót és röviden csak 
ennyit mondott neki:

Készülj, Misó, jössz a királyhoz !

király könyvtára számára.

ügyelni rá. A király jószivüen vigasztalta, biz­
tatta ugyan öt, hogy keresse, nem tévedt-e

szívesen is megbocsátotta e génieknek koruk. 
Csokonait tapsolta, sőt bátorította az a könnyű 
vérű, erkölcsileg laza társadalom, mely épen a 
költő «makacsul vidám lelkének» kitöréseiben

A kor irányának azonos indítékai, alaptermé­
szetük közös sajátságai alakítják tehát elsősor­
ban kettőjük jellemét s hatnak költészetük 
kifejtésére. Már származásuk, neveltetésük és az 
iskolai pálya is szembeszökő egyezést mutat. A 
debreczeni seborvos fia és a kis körösi mészá­
ros gyermeke a nép kebeléből származnak. A 
közös eredet vezeti geniusokat, hogy költésze­
tükkel az irodalomban megnemesitsék azt az 
elemet, mely a politikai életben is utóbb tényező 

Mindig érdekes és tanulságos különböző korok lesz. Fajuk, s a nép iránt érzett szeretőtöknél 
nagy alakjainak egybevetése. Az egyező és eltérő, talán csak édes anyjokhoz v:üo ragaszkodásuk

Sail%álLó^

Ätaaiss ää»

(Folyt, köv.)

Petőfi.Csokonai és
— Irta űr. Major Károly. —

gességen
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könyvnyomda is, mely a könyvtár szamai a 
szüntelenül a könyveket készítette.

Most is ott volt a könyvtárban a 
„uzai Felix, a könyvtár őre, ki leveti süveggel 
vezette körül a királyt, mutogatva neki az azóta

király nem volt

királyhoz, a ki, mint mindig, ugv ma is ko­
rábban kelt, mint Misó, a kinek különben ez 
egyszer mentségére szolgál, hogy a tegnapi 

"" tegnapelőtt! lovas-utazás igen kimerítette.
A király kora hajnalban könyvtárában jar-

kel . ■ •
A könyvtár — , ,

mint ezt máig is emlegetik — a palota egyik 
legnevezetesebb része, mely mar egyedül is 
európai nevezetességűvé tehette volna búdat.
A rendes bemenet a déli oldalán van, de van
több ajtó is rajta, melynek kulcsai a királyi hasonló prémes szélű sipkát, a
rrtegSb'kilátálfnyu^a dM^ "kelet felé. melybeiXgyik lapon a jélire^a jáiu-

ltt a sok matematikai eszköz között volt egy bor másoló odaírta magyarul, hogy «ihatnám .»

visszatette, (minden könyvnek volt ilyen tokja) 
tréfásan megjegyzé:

— Hívd meg, fiam Felix, azt a másolni 
magadhoz vacsorára s itasd le a nevemben . . . 

— Meglesz, felség .... monda Iíaguzai

tudós Ra-

és
lemásolt könyveket, mióta a 
a könyvtárban. A király meg-m egál It a gyönyörű 
faragvánvokkal diszilett emelvények elolt

— Tedd fel a süvegedet, Félix, náthát kapsz, 
— mondá tréfásan a király.

a hires Corvina-könyvtár,

czukorsüveghez 
mi akkoriban 

királynak azt a

Felix föltette a csúcsos,

e felírással :
Cum Rex Mathias suscepit sceptra Bohemae 
Centis tabs erat lucida forma poli/

A könyvtár két nagy teremből állott s az

arjb, SlStJkWr^mSkCnríahn frt.k^Lm&eCharc^W énekel s magam 

nyelven irt müvek szakok szerint rendezve lát- is azzal toltom időmet, nem hiaba, hogy fiatul 
hatók Különösen a latin irodalomból minden koromban is sokszor átolvastam ! b aztan ne 
addig megjelent munka megvolt. hadd elfelejtenem, a napokban írok I ompomus

A könyvek pergamenre valánakírva, selyembe Laetusnak, megköszönöm neki a figyelmet, 
kötve, ezüst kapcsokkal ellátva s mindenikre hogy a római nyomdászat első müvéből engem 
Mátyás czimere, a gyűrűt tartó holló festve, megtisztelt ...
Voltak ugyan könyvek arany és ezüst táblákba — Nem felejti azt el lelséged úgy sem, bo c 
is kötve, de ezek száma kevés, úgy szinte a gondja kiterjed mindenre. . . 
nyomtatott példányok is kisebb mennyiségben — Ne hízelegj ember, mond a király moso- 
voltak. lyogva fenyegetve Félixet, mert ha elfelejtem,

A könyvek száma ötvenezer volt. A könyv- lefejeztetlek, 
állványok faragott fából voltak, gazdagon meg- — Akkor inkább minden nap eszébe hozom Iel­
aranyozva, a könyveknek a portól való meg- ségednek, szólt a könyvtárnok és előhúzta rej- 
óvására drága szövetű függönyök, itt-ott mes- tekéből a czédrusfa-dobozt, melyben a Sirius 
terséges hímzés és arany és ezüst ékességekkel Italiens könyvének állnia kellett volna, 
ellátva szolgáltak, némelyek közülök hímzett 
fölirással a tudomány azon szakát jelentették, 
melyhez az ott levő könyvek tartoztak.

Az osztályzatok alsó részei ládaalakuak 
voltak, hova a nagy könyveket rakták. Mátyás királyi palotában, 
folyton tartott harmincz iigves és a festésben 
jártas iródiákot, kiknek a máshonnan, főleg a 
Konstantinápolyból szerzett munkákat kelle 
leirniok. Volt azonkívül a budai palotában egy

Nincs itt a könyv ! kiáltott a könyvtárnok
elhül ve.

— Nincs ? Hol van tehát? kérdé a király. 
Bezzeg lett riadalom a könyvtárban, az egész

Ellopták a király egy kedves, igen drága 
könyvét, a király haragszik, egyszerre elterjedt 
a hir a palotában, a városban.

Ma napság bizony aligha csapnának olyan 
lármát egy eltűnt könyv miatt, még ha valami 
kis mezővárosi szerény olvasó-egylet volna is 
a megkárosított s nem a gazdag Mátyás király,

* Ilyen volt a csillagok állása, mikor Mátyás király 
a cseh nép lelett a kormányt átvette.
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10. szam.TANI LÓK LAIMAlli<8

viszont ok alakulásá-tetnek kifolyása, hogy az anya kedélye reájuk csapásaikban, még ha a 
mély és állandó hatású, mint akár Goethénél, hói egyet-mást ki is magyarázhatni, példány- 
vagy a mi Vörösmartynknál. Az anyai szeretet képül sem Gsokonai, sem Petőfi nem szolgál- 
gyöngédsége és gyengesége fejti is ki bennük hatnak. De lehetnek könnyelműek, szenvedé- 
majd azt a könnyen sejthető érzékenységet, Ivükben gyakran végletesek, erkölcsi tisztásá­
ra elv az élet mostohaságai közt utóbb szenve- guk épen marad, leiköket jellembeli folt pilla - 
délves dai zczá és makacssággá erősödik. natra sem homályositja el. Pedig viszontagsá­

gos életükben a kétségbeesés, a nyomor sötét 
árnyai nem egvszer kísértenek. Dehreczentől a 
kálvinista temetőig, Kisköröstől a segesvári 
halmok közös sirgödréig küzdelmek és megpró­
báltatások szegélyezik az utat. Örökös bolyon­
gás a sorsuk. Mintha Tinódi, Hallass! vándor­
lásai már fátumszerü örökségképpen szállaná­
nak a magyar poétákra. A szegény Gsokonai

csalódás, tört

Iskolai pályájuk is nem oly zavartalan, ren­
des mederben haladó, mint a Kazinczyé, a sze­
líd Kölcseyé, a mélázásra hajló gyermeteg 
Vörösmartyé, vagy az inkább nyugodt Arany 
Jánosé. Ha e részben rokonságot kellene keres­
nünk, inkább Berzsenyihez és a Kisfaludyakhoz 
lehetne őket hasonlítanunk. A kollégiumi, isko­
lai élet apró viharai, majd erősebb rázkódásai
a vérmérsék közösségén kívül e ponton a géniek élete vergődés, pályája, keserű
ki bélyegző sajátságait tükrözik. Azok közé tar- remény. Petőfit 16—22 éves koráig mint «sötét
toznak, kik iránt az iskola nem táplál vérmes árnyék követi a nyomor és lelki fájdalom». A
reményeket. De nem is annyira az iskolai tudó- létért, önfentartásért mérték fölötti harezot
mány képzi őket, talán legkevésbé Petőfit (V. vívnak. Csokonai hálátlan korban, midőn iro­
il. A természet vadvirága), mint elmélyedésük, dalműnk csak kialakulóban van, akar megélni
az iskolán kívül önszorgalmuk, a geniebe oltott a költészetből: oly időben keres reményt
tudásvágy, mint épen Csokonait. A kor iránya vesztve, sikertelenül, munkái kiadására Maece-
különben is önkénytelenül is kifejté az ifjúban nasK a midőn
a készséget az iskola mellett az önművelés heti tő igazsággal
kiegészítő munkájára. Csokonai éjjeli-nappali czigány nyelvnek nevezik, s a legjobb poétát
szorgalommal tanulja a klasszikái s modern leglellcbb is joenlatornak nézik.» De a nélkü-
nvelveket (olasz, német, franczia), olvassa főzés, szenvedés — mi csak nagy lelkek tulaj
Metastasiót,Mathisont, Blumauert, Bürgert,Tassot, dona — nem töri meg őket. A sors mostoha-
Boileaut, Popét, Rousseau!! Szert tesz oly ságai között csak itten-ottan borul el lel-
aesthetikai tudásra, minőt korában csak egy kök; kedélyük vidám derűjét nem hervasztja
Kazinczynál, Bacsányinál s utóbb is csak keve- e' a közöny, részvétlenség dere. Prófétai látá<-
seknél találunk. Petőfi, a mint öntudata és kői- sai megsejtett jövendőjük tudata a független
tői értékének felérzése határozottabb alakot szegénységben megmenti tikét az elaljasodástól,
nyer, genial is könnyedséggel egészíti ki hézagos sülyedéstől.
ismereteit, a modern irodalmak termékeit 
deliben olvassa. (Claudius, Mathison, Heine,
Schiller, Beranger, Shakspere, Byron stb.) s ha 
elméleti tudása — a mi épen előnyére válik 

alaposság tekintetében előképének tanultsága 
színvonalára a szó szigorúbb értelmében 
emelkedik, mindent felölelő látásával, művész 
ösztöne megsejtéseivel betölt oly hiányokat, a 
minőket másoknál sem az iskola, sem a magán­
tanulmány nem ellensúlyoz. Az ilyen természe­
tek csak a teljes szabadságot ismerik, a merev 
formáknak, az alkalmazkodásnak esküdt ellen­
ségei : az értékét érző, független szellem száz 
esetben inkább esik excessusokba, sem hogy a 
mindenkit általánosan kötelező rend előtt, meg­
hajoljon. Innen van, hogy Csokonai kollégiumi 
pályája utóbb egyszerre megszakad: innen 
Petőfi szt.-lőrinczi, gyönki, pesti, aszódi, sel- 
meczi, pápai odvsseiája. M ...

mint Berzsenyi Írja megdöb- 
- «a nagyok az anyanyelvet

(Folytatása következik.ere-

CI fórum Rom an um.
Képünkhöz. I

A régi fórum egy töredékét ábrázolja képünk. 
A rómaiak minden tért fórumnak neveztek, igy 
tehát Rómában sok forum voll, — mégis a 
tulajdonképeni forum alalt a Capitolium és 
Palatínus között levő tér értendő, melyről a 
Capitoliumra a via sacranak nevezett ut veze­
tett. A fórum Róma viszontagságos helyzete 
alatt sok változáson ment keresztül. Egy részét 
a köztársaság idejében Julius Caesar, más részét 
a császárok alakították ál, változtották, építet­
tek rajta és romboltak. Annyi tény, hogy 
volt a világváros legfényesebb helye, a " 
városi élet központja.
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Csak azoknak neveit közöljük,akikjegalább 4 rejtvény 
helves megfejtését beküldik a határidőig. A megfejtők 
közt egy értékes köu\v sorsolta tik ki. Megfejtési ha­
táridő? 1895. márezius 16. A határidőn túl beérkező 
talánymegfejtéseket nem vesszük figyelembe.

A 8-ik számban közölt talányok megfej­
tése: Számtani kérdés : Az a kerti munkás x napig 
dolgozott, 86 — .r napig pedig nem. Tehát:

2-őx — 15 (36 — x) = 30 
x = 21

(36 — x) = 15. — Földrajzi ker-
kormányzóság, fővárosa 
folyó mellett. Jelenleg 

«oroszok szent
dés: Moszkva,
Moszkva, a
koronázó és második székváros. Az 
városa.» Egyetem, művészeti, kereskedelmi, keleti aka­
démia stbGÁ város közepén van Kreml. — Történelmi 
kérdés: Nagy sáltól csata. Első sorban a 17 19. es a 
Don Miguel zászlóaljak vívták ki a babért, a kik a 24.001 
főből áltó ellenséget keresztül űzték Nagy-Salton ; 
másod sorban a 3. és 9-ik. a Wasa és Scbwarzenburg 
zászlóaljak tüntették ki magukat. Az osztrákok -000 
halottat és ugyanannyi foglyot veszítettek, míg a hon­
védek vesztesége csak 600 ember volt. — Termeszet- 
raizi kérdés: Fenyő rigó (turdus pilaris) masueven 
fenyő madár — Krametsvogel. — Sakrejtveny:

Fölvevő a hajnal piros köpönyegét 
S eltakarta vele az égboltnak telét, i
De nem volt oly kényes a bársony ruhába,
Hogy be ne tekintsen a szegény csárdába. —

nagyorosz 
hason nevű

Szótagrejtvény: Guta 
York 
Ulrik 
láma 
akarat
ige
pokol
ármány
látszat. Képtalány: Toldi

Miklós.
Helyesen megfejtették : az 1—7 számuakat: Magyar 

Dénes, Mayer Leo, Egressy Árpád, Lévai Nándor, Klek­
nél- Emil és Wickl Kálmán, Würtzlcr Vilmos, if). Lapp 
János, Erdőd! Szilárd és Kálmán; az 1—3, o—6 sza- 
muakat: Wohlstadt Ervin, Vincze Aurél, Ilunyady

iisaiiiiiiis... . . ...... -''VX- »O.
— Magyar Dénestől.

ajánljuk e kitűnő munkát minden magyar olvasónak. 
Ára lüzetenként 30 kr. 60—65 füzetben a mű teljes 
lesz.

Milleniumi történt. Az Athenaeum r.-társulat kiadá­
sában megjelenő «A magyar nemzet története» czimü 
tízkötetes nagy munkának (milleniumi kiadás.) tizenket­
tedik és tizenharmadik füzetét most vettük. A tizenket­
tedik füzetben Magyarország honfoglalás előtti történe­
tének második könyve kezdődik, melynek czime «Pan­
nónia és Dáczia,» szerzője Kuzsinszky Bálint. Magyar- 
ország czivilizácziójának történetében legtöbb nyomot 
hagyott hátra a római kor, mely hazánk földjére is 
ráütötte az ő polgárosító bélyegét. Az előadást azok a 
dis/.es illusztrácziók élénkítik, melyek a szöveghez van­
nak csatolva. Erre a korszakra vonatkozó képek közül 
alig hiányzik egy is ezekből a füzetekből. A római impe- 
ralorok képei közül közölve van Aggrippának a párisi 
Louvre-ben őrzött mellszobra, Tibcriusnak a vatikáni 

izeumban levő szobra, Germanicus márványszobrának 
rajza (a Louvre gyűjteményéből), továbbá Domitius 
álló szobra (vatikáni múzeum). Hadrianus pánezélos 
mellszobra (a nápolyi múzeumból). Marcus Aurelius 

■llszobra a római capitoliumi múzeumból), ezenkívül
londoni British

un

un
Decebalus dák király mellszobra a 
Mósdimból. Ezekben a füzetekben találjuk Traján romai 
diadal-oszlopának összes csoportképeit, melyek Pannó­
nia és Dáczia meghódítására vonatkoznak, igv az egyix 
miímelleklet a római sereg átvonulását tünteti fel a 
Duna hajóhidján. Ugyancsak Traján hires dunai hídja 
számos képben és a hídépítés emlékére vert ezüst pén­
zek hasonmása van bemutatva. A tizenkettedik füzet 
első mümellékletét kell még külön kiemelnünk, mely 
Feszty Árpád körképének «Áldozat hadúrnak» részletet 
a legtisztább fénynyomatban tünteti fel. Egyes füzet ára 
30 kr. Előfizetés negyedévre 12 füzet 3 Irt 90 kr lei- 
évre (24 füzet) 7 Irt 20 kr. Kapható minden hazai 
könyvkereskedésben

FEJTÖRŐ.
M\ 1. Számtani kérdés.

élelmi készlettel kijönEgv körülzárt vár őrsege az 
156 napig, a tartalék 195 napig, a polgárság 260 napig. 
Hány napig érik be azzal valamennyien ?

. 1 2. Földrajzi kérdés:
Melyik az a fürdő, melynek vize vasas liévviz, mely

KS? Äitrs. AiiS; “ 1*!
Sznak. A k%l%.Mnijokba,rinni szokták.

Mi ellen használják ?

V, A 3. Történelmi kérdés:
németalföldi családból származott gróf, 
császárt híven szolgálta s hadjárataiban 

viselte magát ennek utóda 
mikor született ?

i volt az a 
a i V. Károly 
sikeres részt vett? Itogy

Mi történt vele ekkor ? Hol s 
Hogyan balt meg ?
alatt?

v, 4 4 Természetrajzi kérdés:msmi
magas.
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mély volt a kút ? 2. Hány köbméter föld szük­
séges egy szabályos hatoldalu, csonkít gulaalaku 
dombhoz, melynek alsó alapélét ezen egyen­
letnek

(x+8) (2x—3)+x2 = (x—47) (x+2)+82x 
nagyobbik gyöke, felső élét pedig ugyanezen 
egyenlet kisebbik gyöke határozza meg (méte­
rekben). A gúla oldalélé 10 méter.

kolosszális nagysága s ragyogvánva s ócska, 
poros könyvek rongyolt leveleinek segélyével a 
megmaradóit csonka oszlopsorokból, egy-egy 
párkánydarabból, összetört szobrok kezeiből és 
lábából', a hatalmas templomok, csarnokok egy 
szögletkövéből fölépíti a nagy múltat a képze­
let s szemünk elé állítja a fórum Romanumot, 
a milyen az Róma virágkorában s a pazar- 
fénvíi császárok idejében valószínűleg lehetett.

IRODALOM.
Verne Gyula összes munkái jelennek meg olcsóbb 

és egvedül jogosított képes kiadásúim a Franklin-Tár­
sulatnál. A vállalat három hetenkint megjelenő 20 kros 
füzetekben indul meg. 
magyar közönségnek, különösen az ifjúságnak. Jól 
mondja a kiadó ajánlatában : Nem szorul dicséretre 
Verne Gyula az ifjúság előtt. Nem egy munkája kedves 
ismerőse neki. Kiragadta lássál barangol a Verne mesélte 
kalandok világában s rajong e nagy festő káprázatos 
leírásaiért. Feszült érdeklődéssel követi ót fel a csillagok 
titokzatos világába, le a. tenger néma mélységébe, hogy 
bámutója legyen a 
északi és déli sark jégsivatagai közé és Brazília c/.ér­
és ezer éves rengeteg őserdőibe; körül utazza a földet, 
lehatol annak központja felé és bekelandozza a 
világát; az afrikai sivatagok kietlensége, a tropikus 
vidékek bujasága, mint egy óriás panoráma vonulnak 
el szemeink előtt ezer meg ezer képeivel, föld felett és 
viz alatt. S a természet nagyságát tarkítja a bámulatos 
kalandok számtalansága az emberi ész legtökéletesebb 
legcsodálatosabb találmányainak sokasága. S a merre 
megyünk vele. a. hová követjük öt, lépten-nyomon a 
mulatság mellett ott a tanulság. A lizixa törvényei, a 
földrajz, a természettudományok, a technika eredmé­
nyei, a történelem tanulságai, mind-mind mulatva lesz­
nek a mieink. Nincs író, ki méltó versenytársa lehetne 
ebben Verne Gyulának.» Az eddig megjelent öt füzet 
a «Rejtelmes sziget» folytatását közli Szász Károly for­
dításában s rendkívül gazdagon van illusztrálva. Az ere­
deti diszkiadás 27 művészi fametszete magyarázza ben­
nük a regényes és megkapó események sorát. Kz új olcsó 
kiadás egy-egy füzetének ára 2ö kr. Kapható bármely hazai 
könyvkereskedésben. Klöfizethetui a vállalatra 1 írtjával 
5 füzetre akár a Franklin-Tátsula111áI, akár a könyv­
árusoknál.

Az érettségi feladatok az 1893 94-iki tanévben.
20. Kassai f«gymnasium.
JLagyav nyelv. 1. Magyarország a 150 

éves török uralom idejében. 2. A fénytani ké­
szülékek és alkalmazásuk. 3. A komikum és 
tragikum lényege és megnyilatkozásuk magyar 
költészeti műtermékekben.

Német nyelv. 1. A régi germánok szokásai.
Latin nyelv. A római légiók lázadása 

(lermaniában.
Gövöy nyelv. Plato, Protagoras. Párbeszéd 

az erényes nevelésről.
Mennyiségtan. 1. Valamely mértani sor­

ban a negyedik és első tag közötti különbség 
úgy aránylik a második és harmadik tag közötti 
különbséghez, mint 6 : 1 ; az első, második és 
harmadik tag összege = 63. Mekkora ezen sor 
első tagja s hányadosa ? és mennyi 4 első 
tagjának összege ? 2. Mily nagy azon test fel­
színe és térfogata, mely úgy származik, hogy 
egyenlő szaru háromszöget alapvonala körül 
megforgatunk, ha az egyenlő szaru háromszög 
alapvonalát a következő egyenlet:

(x+8) (2.x—3)+x- = (x—47) (x+2)+82x 
nagyobb, egyenlő szárait pedig ugyanezen egyen­
let kisebb gyöke határozza meg ?

Verne régi ismerőse már a

természet csodáinak ; vele megy az

felhők

21. Kolozsvári kulit, főgynmasium. A Szalay-BarÓti-féle Magyar Nemzet Történetéből 
most jelent meg a 8-ik füzet, melyben Szent László és 
Kálmán királyok uralkodásának története van a szokott 
alapossággal megírva. T. füzethez is kél gyönyörű 
mümellékletet csatoltak a kiadók : az egyik Echter fest­
ménye után az augsburgi csatát ábrázolja, a másik 
Geiger rajza után azt a jelenetet, midőn Szt. István elfogja 
Gyula vezért és családját. A szövegbe nyomott képek 
száma ezúttal tizennyolc/.: egy töl-egyig vagy egykorú 
rajzok vagy természet után készült ábrázolatok, vagy 
pedig egyes nagyhírű festmények reprodukeziói. Így 
mindjárt a füzet elején találjuk Székely Bertalan hires 
freskóját. László király átkel a Dráván', utána követke­
zik: Sváb Budolí német király, i a merseburgi székes­
egyházban levő sirfödeleröl. Szt. László fej-ereklyetárLó 
szobra. Salamon állítólagos tornya Visegrádon. Kun 
Lovas. Szt. László pecsétje. Szt. László karcsont-ereklye 
tartója. Szt. László es neje. Szí. László ezüst pénze. 
Kálmán király pecsétje. Keresztes vitéz az első keresz­
tes háború idejéből. Normann gyalogos vitéz a NI. szá­
zadból. Normann lovas vitézek'a XI. századból. Zára. 
V. Henrik császár pecsétje. Dömös. Ismételve figyelmébe

Magyar nyelv. 1. Párhuzam Horatius és 
Berzsenyi költészete között. 2. Széchenyi és 
Kossuth politikai törekvései, tekintettel irodalmi 
munkáikra is. 3. A mikroszkóp szerepe állat­
tani és növénytani gyarapításában.

Nemet nyele. Solon és Croesus. Szinnyei 
József Iskolai magyar nyelvtanából. 85. lap.

Latin nyelv. Vergilius ifjúkora ez. szaba­
don szerkesztett darab fordítása.

Gövöy nyelv. Herodotos, Vili. könyv. 108. 
fejezet.

Mennyíséytan. 1. Egy kút fúrása összesen 
3437'.) írtba került. A szerződés olyképpen 
köttetett, hogy minden következő méter fúrá­
sáért 011 írttal többet fognak fizetni, mint a 
megelőzőért s az utolsó méter fúrása 26 2 írtba 
került. Mennyibe került az első méter ? Milyen
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dar, Lövinger Pál : Napol,-on és Hann ),.,1 
Kilincs Jeno. I rosller Jakab, Feri,er Jenő 
Szruka György.

A 2. szálúból : Mondatok

c/.imiit : 
Kun Béla, Figyelmeztetjük előfizetőinket, hogy az 

irodalmi pályázatok beadási határideje márcz. 
...... tiernolák Kálmán; :i0"án lejár. A dolgozatok szépen, tisztim, ol-
lialáz: csak egy oldalán Írva
Vilmos, Borger Béla. '’ h

A 3. számból : Aesopus és a szamár czimiil: gróf 
Kszterbazy Alajos. Ileksch Ödön; A gonosz mostohát :
I taszter Karoly Szülőföld és haza czimiil: Leopold Lajos,
Müller Jeno, Ebinger János.

A 4. számból : A ki úgy beszél . . . czimüt 
Nándor.

Ferencz, Harmati, István ; 4—7 számuakat: Linke J'iva- egy képet láttam, a mely mély benyomást tett ream,
dar, Schwab Gyula, Tichiiy Zoltán, Schlesinger Béla. az előtérben levő vasúti síneken két kis gyermek ját-
Richter Vilmos, Tattárszky Andor, Mestyánvek István, szott. Az egyik négy, a másik két éves lehetett. Mögöt-
Breit Antal. Peér György, Bergs lein Zsigmond, Lövy lük látszott az őrház félig nyitott ajtajával. Jobbról
Soma, Pletikoszics András, Horvátszky Tamás, Huba- látni lehetett a füstölgő vonat fenyegető közeledését. A
tovszky Jakab, Matolay József, Klein Adolf. Szigeti test- kavicsosat és homokkal játszó kicsinyek háttal voltak
vérek, Weisz Jenő; az 1, 2, 5—7 számuakat: Sramkó fordulva és sejtelmük sem volt a veszély nagyságáról,
Loránd, Ligeti Ernő, Zamaróczy Zsigmond; az 1, 4—7 melyben forogtak. Halfelöl a gyümölcsösből egy asszony
számuakat: Krajcsovics József. Tóth Gyula, Raaber rohant elő kiterjesztett karokkal, és lobogó hajjal. Miu-
Lajos. R. Nagy Jenő, Görgey Miklós, Reinitz Győző, den vonása a legijesztőbb aggodalmat árulta el, nyilván,
Illach Ferencz, König Jakab és Schaffer Gyula, Gerstner a veszélylyel fenyegetett gyermekek anyja volt. A hát-
Rezső, Völgyi János, Heresies Károly ; 1, 2, J4— 7 szá- térben a közeli falu tornya látszok, míg a kék dombon
muakat: Kaltenecker Károly, Neumann Vilmos, Kren- a temető kökereszljei fehérlettek. Az aggasztó bizonyta-
ner Zoltán: 1, 3—7 számuakat: Varga Elemér. Kaiser lanságban a miatt, vájjon az anya még jókor fog-e
Lázár, Franck Zoltán, Kun Béla, Nemes Elemér, Lausch- érkezni, úgy éreztem, mintha nekem kellene oclatigra-
mann Emil : a 3—7 számuakat: Klein Gyula, Jelenik nőm. hogy az ártatlan kis gyermekeket a bizonyos
Géza, Schleicher Aladár, Braun Győző, Oppenheimer veszélyből kiragadjam.
Ferencz, Grünbaum József, az 1,3, 5—7 számuakat: 3. A felsőbb oszt. tanulók dolgozzák ki r tételt:
Stefan Gusztáv. Erdélyszky Zsigmond, Schleifer Fri- Szerénység ns ifjú dísze. Vázlat: i. Minden életkornak
gyes, Lipcsey Leo, Szabó Jenő, Baumann Jenő, Kinnet meg vannak a maga sajállagos erényei. Az ifjút főleg
Győző, Reinholcz Karoly, Ferber Jenő és Győző; a 3, a szerénység illeti meg, a mely abban áll, hogy sem
a—7 számuakat : Rosenberg M., Balázs Ferencz ; a 2, magunkat nem tartjuk igen nagyra, sem embertársaink-
5—7 számuakat: Eder Ferencz, Mold Ferencz; az 
5—7 számuakat: Kova eb Lajos, Tenner Marczi, Delkin 
Rezső, Stein Mór. Vidákovich Dániel, Weisz Árpád, •
Nagy Ferencz, Weisz Ignácz, Szőke Jenő, Böszörményi 
Jenő, Sáfár Elemér, Gödri Béla, Holczmann Mór.
Kovács János, Dukesz A., Fábiánics Lajos, Sült Lajos,
Tautsitz Félix, Biela Ernő, Hegedűs Béla. Lindaner 
Ferencz, Balkányi Kálmán és Béla. Weiner Jenő. Szár­
nyas Kálmán, Lamm Ottó. Nagy Ferencz. Bogdány (öl függ;
Géza, Slosser Ferencz. Pethe Lajos. Wechsler József,
Lacza Vilmos, Lichtnecker Ferencz, Erdélyi Géza. Csin- 
csák László, Bruck Géza, Stefánovics Gyula, Hodács 
Ágoston, Mezei Izidor, Mészáros Ernő, Mátié Károly,
Hahn Hugó, Fried Géza, Mathé József, Páskuj Alajos!
Pathó Tivadar. Berger Dezső, (2, 4—7) Rosenberg 
Antal (2, 3, 6, 7), Unger Pál (1, 4—6) Luszt Ferencz,
(2—7) Jeszanovics István," (2, 3, 5—7) Olenau József,
(1, 2, 5, 6) Jánosa István, (3—6) Bubics Jenő (1—4, 6, 7)

A jutalmat Horvátszky Tamás (Szabadka) fogja 
kapni, ha teljes czimét közli velünk.

Sokszor kértük előfizetőinket, hogv czimüket min 
dig Írják ki.

hí
írása:

: í
küldendők be a szerkesztőségbe (IX. Lónyai-u. 
ü.). A pályázatra való jogosultságot igazoló 
czimszalag melléklendő. iA budapesti ev. rét. íogymnasium
iíj. önképzőköre f. hó 2-án tartotta 16-ik ren­
des gyűlését. Miután a kör a márczius 15-iki 
ünnepély műsorát megállapította, Petrich VII. 
o. t. Szász Károknak a «Versszavalásról» Írott 
müvét ismertette. Ezután Felföldy VI. o. t. Poé

i Lévai

Jutalmat nyertek : Mosdósy Andor (Temesvári lg.
'■ o. t.) Hernolák Kálmán (Beszterezebányai fg.) Szöl- 
lösy 1 ivadar ' S. A. I jhelyi'gmn.) Rubles Jenő (Nyitva!
fg.) Szruka György (Szarvasi fg). Fehérváry Gyula (Sop- ... . , ,, . , .... . .
rom Hath. fg. i gróf Kszterbazy Alajos (Bpest.Eszterházy hdgar <<A hollo» ez. költeményét szavalta, a.
a. 30.) Leopold Lajos i Bajai fg.) ’ " bírálók szerint meglehetős sikerrel. A gyűlést

Dicséretre méltó dolgozatokat irtak: Ferber J., Tröszt- Neumann VIII. o. t. ['elolvasása zárta be, ki

lelÄÄÄÄÄÄÄ 5 iTT'TUfuri ,h6lVhfe- «*• «Wtekintettel arra, hogy a beküldött dolgozatok majdnem integette. A felolvasásért a kor a szerzőnek
mind igen szépek, egy-egy pályázaton úgyis több jutái- jegyzőkönyvi köszönetét szavazott, 
mat osztunk ki, — s igy minden dolgozatot nem jutái- A budapesti ev. ref. fogy Hl 11 asium 
mázhatunk könyvvel csak elismeréssel. ifjúsága f. hó 2-án igen sikerült hangversenyt
küzl!r%rd%litjükT^ rendezett Szalay K. tanár ur elnöklete alatt,
fogja, megkezdjük. A műsor a következő volt: 1. Székely Imre :

Magyar ábránd. Zongorán előadja Petrich B. 
(VII.) 2. Palotásy: Magyar dalok. Hegedűn Weisz 
Lajos (V). 3. Roboz Ágnes. Szavalta Derencsay 

«Vigasz». Bizonvűni értesültek már olvasóink, (VÍI). 4. Chopin: Es-dur walse. Zongorán Deb-
reczeny (VIII). 5. Vonós négyes. (Mozart) és 
Boccherini : Menuett, ti. Beethoven: Kgmond 
nyitány. Zongorán négykézre Debreczeny és 
Gregersen (VIÍI) 7. Kedves ember (monolog). Sza- 

bizottságnak megbízásából valta Forschner (VII). 8. Raff: Polka de la
Reine. Zongorán Rerrich Ferencz (Vili). A 
hangverseny tiszta jövedelme az ifj. segélyegy­
let javára fordittatik.

A kecskeméti állami főreáliskola

I í
,

:'I%
1

:

iMl
(

kai szemben nem támasztunk túlságos követelménye­
ket. Látni való, oly tulajdonság ez, a mely senkinek 
sem válik kárára, de mégis első sorban szükséges és 
hasznos az ifjúságra nézve. Vájjon miért -

II. A. Díszére válik a szerénység az ifjúságnak azért, 
mert az. ifjú

1. külsőleg még nem bír önállósággal, hiszen szülői, 
tanárai nevelik föl, ezek vezetik s ezeknek intézkedései-

1,f!
í■t
>

II:

: Üli.
VEGYESEK,

2. bensőleg még csak fejlődésben levő valami; hiá­
nyozván tőle az ismeretek, a belátás, az élettapasztalat, 
Ítéleteiben tartózkodónak kell lennie, — még nem szer 
zett érdemeket s igy igényei sem lehetnek. - a kik 
fölötte állanak a kor. tapasztalatok és érdemek tekin­
tetében. azokat utánzandó példákéi kell tekintenie a 
magaviseletre nézve.

B. Hasznos és szükséges is a szerénység az ifjúság­
nak. mert csak általa szerezheti meg másoknak 
tétét, elnézését, 
ember, ösztönzi

Í
hogy az. alföldi Ínségesek megsegítésére 
Budapesten egy nagy bizottság alakult, mely­
nek a legelőkelőbb közéleti! férfiak és nők a

isi

:! I ifl1 tagjai. Ennek a 
Hevesi József, a kiváló író egy rendkívüli fény­
nyel kiállított emlékalbuinot szerkeszt «Vigasz»

dl
I II szere-

meg- — az a tudat, hogy még 
a munkásságra s élénken fon tartja benne 

a búzgóságot, hogy derék emberré váljék, — a szerény­
ség révén meghajlik az előtt, a mi derék, jelentékeny, 
érdemes s a jó példák utánzására serkenti, — löfé- 
konvnyá teszi a tanácsok, utasítások iránt agy a tudo- 
mányok körében, mint a gyakorlati életben.

1. Az I. es H. oszt. tanulók írják le mai nyelven 1 lel- ül. Kitűnik ezekből, hogy a szerénység becsülést s/.e- 
, ,^sp.ár. mesejet: A kesselőröl és egyébb apró mada- retetet, az egyéni gyarlóságokkal szemben is kinek’nem

mmmm
János.

* »» asmszre

nem kész
in

•zirnmel. Természetesen az ifjúság szivének isM
meg kell dobbannia, midőn a magyar haza, a
dús magyar alföld népét szenvedni, éhezni látja, nek tárgysorozata a következő volt: 1. «Rabló 
az ifjúságnak is sietni kell, hogy erejéhez képest torony» (népmondai elbeszélés), bírálta Tápav 
Itíjz/iijáriiljou a nyomor onvhile.Ohe, E,,„eg- £-^^2"

jobb mód az, ha a «\igasz» ez,mii albumra, ismeretlen kíván maradni. 2. «Desperat
melynek tiszta jövedelme az alföldi Ínségesek ur>> (monolog Gabányitól), szavalta Aszódi Mi­
javára fog fordittatni, előfizetnek és a «Vigasz »-ra hály VIII. o. t. A kitünően sikerült szavalatot

kör egyhangúan a dicséretes érdemfokozatra 
tartotta érdemesnek. 3. «Ki, ha én nem!» (vig 
elbeszélés), bírálta Simon.Lajos VII. o. t. Az 
elbeszélés, melynek tárgya Apafii Mihály feje­
delemsége idejéből van véve, a megemlítésben

o. t.

önképzőköre f. hó 2-án tartott rendes gyülésé- iFELADATOK

II
f :

1 az előfizetések gyűjtését minél szélesebb körben 
megindítják. De nem csak a jótékony czélt 
szolgálják az előfizetők, de egyúttal nagy becsű 
irodalmi és művészi műhöz jutnak. Lpp ezért
ifjúsági egyletek önképzőkörök stb. siessenek részesül. Szerzője Rothbaum Gyula VII.
miuérelőbb elölizelni erre a nagy értékű és A bírálatot a kör szintén megemlíti. 4. «A gó-

lvához» (I ompa). Szavalta Szombathy László 
VI. o. t., ki ez alkalommal is bebizonyította, 
hogy belőle idővel jó komoly szavaló válik. 

Az előfizetések az album szerkesztőjének Szavalatát a kör jóra méltatta. 5. Költemény,
bírálta Aszódi Mihály Vili. o. t. A költemény

a i;

i össze

iu
;

i

ii
a jótékonyczél szolgálatában álló remekműre. 
A gyűjti!ivek mai számunhoz mellékelve vannak.

ii
Nándor; Haza- 
Andor, ifj. Papí

SÄitotiU <*•
írást. Gyermekei- a veszélyben. Tegnap czimére (Aradi u. 8.) küldendők.
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fordítás silányságát, visszautasítanak. 2. Thiefen- 
o. t. szavalt egy monologotaz elvetés, a bírálat pedig a dicséret fokozatá­

ban részesült.
Matinéé. A m. kir. Ferencz 

intézet folyó hó 3-án az intézet 
sikerült ünnepélyt rendezett. A

mMSimm
Nemét!, Lajos (Vili.) bíráló szavalta Petői, 
«Az utolsó alamizsna» ez. költeményt, bírálta 
Kosztka Imre bir. elnök. Dicséretre méltatott. 
Horváth Lajos (Vili.) bíráló bírálta Vergilius 
Aeneisének VI. éneke ez. műfordítást. Dicsé­
retre méltatott. Szerzője Kollarik Kálmán. (\ III.' 
Laczkó András (VII.) bíráló szavalta Arany 
«Rachel siralma» ez. költeményét, bírálta Jaeger 
Béla (VII.) bíráló. Jól sikerült, líezsilla Vilim 
tag szavalta Petőfi «A rab» ez. költeményét. 
Bírálta Strasser Sándor (V II.) bíráló. Jól sike­
rült. Farkas Gyula (Vili.) elnök bírálta «A ta­
pasztalás mint szellemi életünk föltétele 
müvet. Dicséretre méltatott. Szerzője Kosztka

thaler K. Vili.

a o. t

Aznöv. értekezése «Tompa allegóriáiról», 
alaposan felfogott és szépen kidolgozott munka 
hangos tetszésnyilvánítást keltett a közönség 
soraiban. Nagy sikert aratott még a műsornak 
másik főpontja a «Titus» czimű dalmű nyitá­
nya, melyet az intézet zenekara adott elő. A 
többi szavalat és zeneszám is tetszésben 
részesült s egészben véve az ifjúsági ünnepély 
szereplői kiérdemelték a közönség elismerését.

A nagykőrösi ref. főgyiimasmm ön­
képzőköre febr. 23-án tartotta 17-ik rendes 
gyűlését Szabó G. ifj. elnök és Mésző G. tanár 
ur felügyelete alatt. Sorrendje : 1. Főjegyző fel­
olvasta a múlt gyűlés jegyzőkönyvét. 2. Nagy 
B. VIII. o. t. szavalta Petőfi «Vándorlegény»

költeményét, nem sikerült,!!!. fokot kapott. . .
3 Titkár felolvasott 2 költői müvet bírálataik- A nagybányai kir. allaini iogmina-

egyik bíráló jeligés /inin önképzö-köre folyó év január hó 20-átol
febr. hó 23-ig Szituval Klek tanár űr jelenlé­
tében három rendes és két bíráló gyűlést tar-

név-

o.

ez.

Imre bir. elnök.ez.

kai együtt. A szerzők
levelei elégtek, a másik bíráló Araszki S.
Vili. o. t. 4. Sáfár B. VIII. o. t. szavalta Petőfi
«Kgy gondolat bánt engemet» ez. rapsodiáját, tolt. Két gyűlésen felolvasás is tartatott,

Alexich szerint: «A csillagos éj, (Ibiitsy P. nyomán)» 
szerzője és felolvasója (ivirászin László \ 111 
o. tan.; «A diák természetrajza. (Krakoviczer

s az

részben sikerült, II. é. fokozattal. 5.
M. VIII. o. t. Toldy Ferenczről tartott felolva­
sását a kör elismeréssel vitte jegyzőkönyvbe.
6. Seiler A. VII. o. t. szavalta Szentjóbi Szabó nyomán.)» Szerzője és felolvasója Jozepovics 
László «Az együgyű paraszt» ez. költeményét Hers VIII. o. tan.

. sikerült, 1. é. fokozattal. A kör munkásságát illetőleg a fenn jelzetl
A késmárki ev. lyceum fényesen síké- időközben beérkezett 12 mű, nevezetesen 

riilt hangversenyt rendezett. Tiszta jövedelme méltatás, 1 elbeszélés, 1 chria, 1 tartalmi egy- 
mintegv 101 frt, mely a zene- és dalegylet bevetés 1 fordítás németből, 2 rajz, 2 érteke­
szükségleteire fordittatott. zés, 3 vers. Megbirálás alá került 8 mű, melyek

A késmárki evangélikus lyceum febr. közül a következő kettő lett elfogadva : «Mikor 
27-én Votisky Károly tanár ur vezetése alatt megjő szépen a kikelet» (vers), szerzője Gyirá- 
rendes gyűlést tartott. A jegyzőkönyv hiteles!- szín László Vili. o. t.; «Berzsenyi : A magya- 
tése után két verses mű bi rá itatott. Az egyik rokhoz, Kölcsey : Hymnus, Vörösmarty: Szózat» 
tudomásul vétetett, tehát szerzője ismeretlen (tartalmi egyb.) Szerzője Holló Gy. (teliért Vili. o.t. 
maradt; a másik méltányoltatok, szerzője:
Kovács Imre (VII). Hozattak ezenkívül még 
rendszabályok is, mely után az ülés elhalásztatok.

1

A székesfehérvári kath. főgymnasium
február 24-én tartotta tizennegyedik gyűlését, 
a melyen a napirend előtt megállapították a 

A szatmári Kazinczy-önképzőkör febr. márczius 15-én tartandó gyűlés programmjál. 
21-én tartotta rendes gyűlését. A jegyzőkönyv Azután megbírálták Farkas Béla Vili. o. t. 
hitelesítése után a rendes tagok névsorát olvasta «Dalra fiuk» czimű költeményét s mind a három 
fel László .1. Vili. o. I. Ezután a «Buzentoi bíráló elfogadta. «A pénzhamisító» ez. elbeszé- 
sir» (műfordítás) bírálata következett. Lökő G. lést azonban nem fogadták el. Szerzőjét nem 
VIII. o. t. és Sindellár .1. VII. o. t. kifejtve a nevezték meg. Szavaltak: Ereki Károly VII. o.
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t. Iliin társ-1 Jókai Mórtól. Veöröss Ignácz VII. 
o. t. Lengyel anyát, Fett Lipót \". t. Munkácsi 
vári Petőfi Sándortól. Kiss Vilmos VI. o. t.
Szegény vándorlegény ez. balladát. A mi után 
egv felolvasás következett Engelhardt Ferencz- múlt gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása, a 
tői «Mikes leveleiről.» Müvét egymás vélemó- melynek hitelesítésére kiküldettek : Wähl Já-
nyétöl eltérőn, egyesek megdicsérték, mások nos VIII. o. t. és Stolcz Jákó Vili. o. t. 2.
csak meglehetősnek találták.

A szent mise után 8 óra 53 perczkor vette 
kezdetét a 9 számból álló műsor, melynek 
elseje volt Rafiái Sándor ifj. elnöknek a tagok 
üdvözlése után a főjegyzői jelentés vagyis a

Titkári jelentés Jánosi Boldizsár Vili. o. t. 
A in.-szigeti ev. ref. lyceum önképző- titkár által. Sajnálatára jelenti, hogy 8 nap 

kürt* márczius 2-án tartotta 18. rendes gyű- alatt csak 1 mii érkezett be. Gzime . Orosz- 
lését Vékony A. tanár elnöklete alatt. 1. tárgy ország története. Fordítás németből. Vezéréi- 
a versenyszavalás volt. Az elnök a szavalatok nők ur buzdítja a tagxikal eddigi lankadatlan 
megbirálására egv 5 tagú bizottságot jelöl ki, munkásságára. Majd titkár jelenti, hogy 3-an 
3 szavaló jelentkezeti, a kik közül Gundellinger jelentkeztek szavalatra. 3. «Salamon átka»

(Szász K.) szav. Kovács Imre István VI. o.
Az elnök sikerültnek jelenti a szavalatot (I. fok) 
4. Németh Vili. o. t. bírálta. «Magyar monda­
világunk» ez. értekezést a bíráló a zsengék 
tárába Ítéli. Szerzője : Stenifeld Felix Ottó 
Vili. o. t. A bírálatot Schweiger Zsigmond 
Vili. o. t. bírálta meg, a ki a bírálatot I. 
fokra érdemesíti. Majd a szerző felolvassa 
vezérelnök űr felszólítására müvét, a mely 

, méltón a milleniumi kiállításra kerülhet. (Éljen!)

fl*!*
dik dijat. Az elsőt itt sem 
maradott dijakra (20 korona) újra hirdettetett 
verseny szava lat. — A kör V. rendes gyűlését 
f. h. 2-án tartotta meg, tele. Pálosy Dénes 
felügyelő tanár úr jelenlétében. Első pontnak 
llinterseer U. elszavalta Vörösmarty «Az úri 
hölgyhöz» ez. költeményét, mit a kör a jele­
sek közé sorozott. Azután Süssmann M. «A 
szeszgyártásról» tartott szakelőadást. I udomá- 
sul vétetik. Schönberger A. elszavalta 
volapük» ez. monológot, mely szavalat «eh g- 
séges» (3. fokú) sorozatot nyert. A pályamű­
vek bírálatára egv háromtagú bizottság külde­
tik ki. Végül elhatározta a kör, hogy az el­
nökség intézkedjen márczius 15 -ének méltó meg­
ünneplésére. A jövő gyűlés márcz. 9-en lesz, 
a mikorra a versenyszavalás ki van tűzve.

Az újvidéki Vörösmarty önképzőkör 
1895. febr. 23-án tartotta XIV. illését Rákóczy 
Parchetich Vincze tanár úr vezetése alatt, a 
melynek lefolyása a következő 'olt.

1
hl

1
t.E. VII. o. t. szavalata találtatott alkalmasnak 

a márcz. 15-iki diszgyülésre. 2. alkalmi óda 
(márcz. 15-re) érkezett be, melyeknek bírálatát 
az elnök a jövő gyűlésen terjeszti a kör elé. 
Gutmann M. Vili. o. I. bírálta a «Lehunyt a 

ez. müvet 2. fokra. Szerzője «fűzfa poéta»

if
i!

nap
álnév alá rejtőzött. Pénztárnoki jelentés. Azután 
még az elnök jegyzőkönyvileg rója meg azokat, 
a kik szavalásra voltak kitűzve, de nem jelen- .

.1
1t.

csu-
Petőfi «Ha férfi ! i

!
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4
5

I jl

távollétében Radinetzky Béla VII. o. t. A mit 
felolvasásra (II. fok) Ítéltetik. Elnök II. fokát e 
műnek kifejtvén, a jeligés levélke felbon tátik. 
Szerzője : Schweiger Zsigmond Vili. o. t. 8. 
«Az öreg koldus» bir. Dietzgen Sándor pénz­
tárnok. A költemény rövid bírálatban kite- 
jezve a zsengék tárába (I. fok) Ítéltetik. A 
bírálat rövidségét gáncsolja Schweiger VIII. o. t,

t., nézetével egyet 
is. A szerző : 

netzkv Béla VII. o. t. A kör vagyona 19 frt 30 
kr. Egyúttal a tagok pontosabb fizetésre intetnek. 
Felszólaltak titkár és könyvtárnok. A gyűlés 
véget ért 10 óra előtt néhány perczczel.

A brassói róni. kát. főgyrnn. felír, hó 
23-ikán tartotta 9-ik rendes gyűlését, követ­
kező tárgysorozattal: Neumann Róbert ifj. 
elnök Vili. o. t. megnyitja a gyűlést, mire 
Blecha Ödön, VIII. o. t. "főjegyző felolvassa a 
múlt
Major Valér VIII. o. t. szavalja a

adták ki. A liátrn- ■

;

védi Steinfeld VIII. o. 
vezérelnök úr Radi-A ért

HÍ

li

gyűlésről felvett jegyzőkönyvet Erre
«Harminc/
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Előfizetési árak:
Egész évre ........ . ... ... ___ .
Fél évre ... .................................. .
Negyed évre ... ... ...___

Megjelenik minden vasárnap.

szerkesztőség
Budapest, IX., Lónyai-uteza 9.

KIADÓHIVATAL;
Budapest, VI., Aradi-uteza 8. sz.

HIRDETÉSEK
felvétetnek és jutányosán számíttatnak.

IT. évfolyam. Budapest, 1895. márczius 17-én. 11. szám.

TANULOK LAPJA
A KÖZÉPISKOLAI IFJÚSÁG SZÁMÁRA.

J3, SZ A.BV&.DSÁG IJNNEBE.

Márczius 1 f> ike ünnepe a magyar nemzetnek, 
mert 1848-ban e napon vívtuk ki a szabadsá­
got. Két szép képet mutatunk be azokból az

kell vésnie minden magyarnak, mert megtanul­
hatni a márcziusi időkből, mint kell szeretni 
a hazat igazán. Akkor a magyar ifjúság szive
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A NEMZETŐKÖK ÜDVÖZLÉSE.

ridőkből e lapban. Az egyiken a márcziusi dobbant meg először a szabadság eszméiért 
nemzetőrök lelkesen köszöntik egymást, a má- s ez az ifjúság mindjárt ki is vívta a sajtósza- 
ökon pedig a negyvennyolczadiki márcziusi badságot. 
djusag nagynevű vezetőit láthatni.

I:

Lelkesedjünk azoknak a nagy hazafiaknak 
Nagy idők voltak azok: emléküket szivébe példáján, a kik akkor küzdöttek a hazáért!

> -r
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ivei ii kiadóhivataltól kérjen. Weisz A. Karczag. Most. 
Lővy S X. Kanizsa. Lehet. Bergstein Zs X. Kanizsa. 
Azt nem tudjuk. Tattárszky A. Kassa. A küldött tudó­
sítás nem érdekli lapunk olvasóit, eddig már az ered­
ményt is megírhatta volna a matinééról, mert mi már 
10-én nem Írhatjuk lapunkba nzt, a mit márcz. 3-án 
fognak rendezni. A kért számokért forduljon a kiadóhi­
vatalhoz. Bauman J. Nyíregyháza. Ön is. Sacher G. 
Losonez. Miért ne • Schlesinger A. Makó. Kérdéseket 
nem közlünk, úgyis kevés a helyünk. Iskolájuk oly 

elbeszélést, kicsiny, hogy tudós,tist arról nem is irhát. Ha valami
’ igazán közérdekű dolgot ir, akkor közöljük. L. Sz.

Győr. Lehet. Gödri B Brassó. Van, az Egyetemi lapok 
úgy tudjuk, hogy 4 írt s heti lap.
egyéb érdekes tudósításokat küldeni. 3. Nincs, miért az: 
4. Nem tudjuk, de ezt nem is ajánljuk : a levelezés he­
lyett fejtse meg feladatainkat, vagy olvasson jó könyveket. 
Kerekes P. Eperjes. Az Eggenberger könyvkereskedés 
a Ferencziek terén van.

pénz»-t, Szász K.-tól kevés sikerrel, minek 
okát Husiig József vezető tanár úr a szavaló 
rekedtségének tudja be. Lengyel Miklós VII. o. t. 
szavalja. «A kis Savoyard»-ot Ábrányi E.-töl 
bírálói által egyszerűen véve tudomásul. Ez­
után Jánosy Gerő VIII. o. t. föszerk. bemutatja 
az önk. kör. «Munkára fel» ez. lapjának meg­
jelent VI. számát, mely egy «Petőfi» költe­
ményt és egy «Szeszélyes» ez. 
mindkettőt Schwarcz Gyula VII. o. t.-iól tar­
talmaz ; Jánosy G. némely kisebb hibáiktól és 
magyartalanságuktól eltekintve, mindkettőt elfo­
gadja. A költemény és elbeszélés felolvasása 
után Konterveller Károly VI. o. t. szavalja «A 
bajnok nőjé»-t Bajzától, melyet a kör nem 
fogadott el. Utána Lázár Ernő VII. o. t. sza­
valja «Három árva» ez. költeményt Gyulai P.-tól; 
szavalata fölött vita következett Weisz és 
Schwartz VII. o. tanulók közt, melyet az elnök 
előbbi javára döntvén el, a szavalat elvettetett.
Lefejeztetvén a szavalok sora, felolvastalak a 
márcz. 15-iki ünnepély mikénti megtartásának 
megállapítása végeit kiküldött nvolczas bizott­
ság üléséről felvett jegyzőkönyv. Vezető tanár 
'ír jelenti, hogy az ifjúsági könyvtár számára 
két uj katalógus könyvet készíttetett A rémek lal,tmk terjedelmével is számolnunk kell, mert ha pl. 
leírását pedig Schwartz Gv. VII. o. t. és Kot- önkepzókori tudósítást közölnénk, maguk az elö-

,Lr „:n„ . • vallatja el, kiknek ezei't Zóköri jelentés van benne : tehát úgy kell tennünk, hogy
jegyzőkönyvi köszönet szavaztatik meg. Elnök a kecske is jóllakjék, a káposzta is megmaradjon. Az 
jelentést tesz a Szt. Imre egyesület javára idejében érkező tudósítások, a mennyiben a rendelkc- 
rendezettgvüjlés 25 frtnvi eredményül. Végül álló 1,,# engedi. bele kerülnek a lapba a
'-ff6 ***** tűz ki V nass
utolso előtti gyűlésre. Ezzel a gyűlés névsor- valamennyit, ha ük Űzetnének sem közölhetnénk. Ipar 
olvasással véget ért. kódunk lehetőleg úgy beosztani a dolgot, hogy egyszer

A debreczeni áll. főreáliskola február minde,j ,inU:z<',tr? rákerüljön a .sor. Mi a tudó-
dr. K.rtte Albert s LHrtménn Imre “ »EfülÄLf“ílSÍ'ilvlfSíá "E Sí 

írj. elnök vezetése alatt felolvasó Ülést tartott. legesség dolga. Azúrt ha valakinek a tudósítása kima- 
A jegyzőkönyv hitelesítése után Kühn Béla rád, az ne minket okozzon s ne csüggedjen el, -- ha 
főjegyző jelentette be lemondását a mit a egyszer nem sikerül, sikerül máskor. Hej. hány dolga

ÄLtr^f ,iem ’ás:“í,,i‘ eL tssvtg
t.l litrnann Lnre elnök ezután indítványt tett «nincs hely», az ellen nincs appellátája még a szerki sz 
a márcz. 15-iki ünnepélyről, melv a kör a tőnek sem. Maguk persze azt hiszik, hogy 
tanári kart is meghívja. ’ Ezután szavalatok és !'im:irad- akkor haragszunk. Dehogy, «lehógv. Seb. F 
fe,ol"tiM WWWW, mire „ ülés véget ért. &%%%&

dolgokat próbáljon. K. S llpest. Az ötödik osztály 
magán olvasmányai legyenek : Kisfaludy S. regéi, 
Kisfa.udy K vig elbeszélései ; Gyulai: Egv régi udvar­
ház utolsó gazdája ; Gyulai ; Szilágyi és Hajmás: ; Eöt­
vös : Körösi Csorna Sándor ; Greguss-Ueőthy: Balladák ; 
Jókai: Ej földesúr; Szabó Károly Anonymus fordítása.

Kiadóinvatali üzenetek.
Horvátszky Szabadka Talán azért nem kapja meg 

vasárnapon, mivel ezen napon a postát nem hordják ki. 
lessek érle személyesen a postára menni. Goldfeder 
Henrik, \ -Varad. A lap rendesen visszajön, 
közelebbi c/.imét velünk tudatni, 
nem fontul.

Kosmos- mii intézel nyomása. Budapest. VE. Ara.li-ulrza 8.

2. Onképzőköri s

Esetleges elintézni 
valóját szívességből mi elvégezzük. Cziegler M. X’.-B. 
A múlt számban a lejárt pályázatok megfejtőinek 
neveit közöltük, de a szedő önkényükig kihagyta, ilyesmi 
gyakran megtörténik s higyje el. a szerkesztőt ez job­
ban bosszantja, mint az érdekelteket. Sok dologért kell 
a felelős szerkesztőnek tartani a hátát, amiről tudo­
mása sincs, mert nem ülhet a szedő nyakán. Stern M 
Losonez. Már miért haragudnánk valakire, a kit nem 
ismerünk Hogy egyes dolgokra nem reflektálunk, sok 
oka van. Először is nagyon sok. néha 4U—50 levelet ka­
punk naponként, hogy egy-egy levélben levő dolgok kike­
rülik figyelmünket, nem csodálhatja; másodszor nekünk

fia valami

Szerkesztői iizeiletek.
N.N. Bpest. Az Írásról megismertük a pajkos előfizetőt 

D. J. Eperjes. A tudósítás
tehat kihagytuk, buszt F. Arad. Van köztük, í mi hasz- 
na ható. erdőseket küldhet be ezentúl is, de jók legye- 

Hodács A. Szeged. Mujdurraisrákerül a wr. 
a ti Plohzeto. Szerkesztőségi titkot nem árulunk el. 
A feladatokat a mi vázlataink szerint kell csinálni hisz

sajat lapjában kiadni nem illik. Stein M. Sz
lessékarczképét a 

arvas. Gyüjtő- akkor ez tőidn­ él őIi
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SZERKESZTI

Dr. RUPP KORNÉL
■ i íőgymnasiumi tanár.

Kiadja a „Kosmos" műintézet, kő- és | 
könyvnyomda részvénytársaság.
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